ATA 006/2017

No dia trinta do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na

sede da Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada,

Estado do Rio Grande do Sul, às vinte horas, reuniram-se os

vereadores Jair Campagnolo, Luciano Marques de Ramos,

Letícia Pancottte, Juliana Collet, Cláudia Giovane
Fioravanço, Dirceu Grolli, Jacir Antonio Romanini,
Vanderlei Molozzi e Rudá de Lima, representantes do Poder

Legislativo Municipal, na quinta sessão ordinária do ano

legislativo de 2017. Verificado o número legal, o Vereador Jair

Campagnolo, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu aos vereadores, aos

ouvintes da Rádio Cidade e aos demais presentes na Casa,

declarando abertos os trabalhos legislativos. O Presidente Jair

passou a palavra à Secretária da Mesa da Câmara de Vereadores,

Vereadora Letícia Pancotte, para a leitura das correspondências

recebidas. Na seqüencia, o secretário da Câmara Eduardo leu a

Ata nº 005/2017 e colocada em discussão, a referida ata foi

aprovada por unanimidade. Em seguida, foi realizada a leitura da

Pauta nº 005/2017 a ser seguida na sessão, pela Secretária da

Mesa Vereadora Letícia. Após a leitura, a pauta foi votada e

aprovada por unanimidade, com as seguintes proposições:

Projetos com pedido de regime de urgência: Projeto de Lei nº
016/2017  Autoriza a contratação emergencial de Técnico em

Enfermagem, para suprir necessidade temporária. Matéria em

segunda discussão: Não Tem.  Matéria em primeira discussão:
Projeto de Lei nº 017/2017  Altera dispositivos da Lei Municipal

nº 1506/2014 de 14 de novembro de 2014 e dá outras

providências. Indicações: Indicação nº 002/2017  Autoria:

Vereador Jacir Antônio Romanini. Para que o Poder Executivo,

através de sua secretaria competente, viabilize a construção de um

abrigo com iluminação na Praça da Matriz ou arredores, para os

estudantes universitários, pacientes da área da saúde e estudantes

da APAE, que se deslocam todos os dias para diferentes

municípios da região. Indicação nº 003/2017  Autoria: Vereador

Jacir Antônio Romanini. Para que o Poder Executivo, através de

sua secretaria competente, esclareça à população, informando a

respeito das limpezas de Caixas d’ água, tratamento e análise da

água disponibilizada pela Rede Municipal de Abastecimento.

Indicação nº 004/2017  Autoria: Vereador Vanderlei Molozzi.

Para que seja criada uma Comissão Especial através de uma

frente parlamentar, para buscar informações sobre os problemas

gerados a partir da deficiência da eletricidade nas áreas rural e

urbana do município, bem como realizar estudos em relação aos

casos mais graves e apontar soluções para os mesmos. Demais

proposições: Não tem. A pauta com regime de urgência para o

Projeto de Lei nº 016/2017 foi discutida, votada e aprovada por

unanimidade. Em seguida foi lida a justificativa do Projeto de
Lei nº 016/2017 que visa a contratação emergencial de Técnico

em Enfermagem. O projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade. Lida a justificativa do Projeto de Lei nº 017/2017
que visa alterar auxílio agropecuário. O projeto foi discutido e

baixado para emissão dos pareceres. A Vereadora Letícia leu as

Indicações nº 002/2017, nº 003/2017 e nº 004/2017 e suas

autorias. As indicações foram colocadas em discussão, votadas e

aprovadas por unanimidade. O Vereador Vanderlei Molozzi

cumprimentou ao Presidente da Câmara Sr. Jair Campagolo e

estendeu os cumprimentos os colegas vereadores, incluindo à

todos os presentes e rádio ouvintes, justificando a sua indicação

de propor a criação de uma comissão especial para que possa ser

apurada a atual situação do fornecimento de energia elétrica na

região e convidou aos demais colegas para participarem apoiarem

esta ideia, pois a união faz a força. Foi deixada em seguida, pelo

Presidente da Casa, a palavra ao vereador, que dela quisesse fazer

uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas manifestações

e/ou reivindicações. O Presidente da Casa encerrou o espaço da

tribuna livre, agradecendo ás pessoas presentes e convidou para

que as demais pessoas interessadas no bem do município, quando

puderem, que compareçam às sessões da Câmara Municipal de

Vereadores já que isto é fundamental para que a população

acompanhe os trabalhos dos seus representantes através das

figuras dos vereadores municipais. Nada mais havendo a tratar, o

Senhor Presidente convocou a todos os seus colegas vereadores

para a sessão ordinária, a ser realizada no próximo dia 13 de abril

de 2017, quinta-feira, neste mesmo local, com início às vinte

horas e, em nome de DEUS, encerrou a sessão. Em comum

acordo entre os vereadores, a sessão do dia 13 de abril de 2017 foi

transferida para o dia 17 de abril de 2017, segunda-feira, em

virtude das comemorações da Páscoa no município. –x-x-x-x-x-x-

x-x-

  Jair Campagnolo  Eduardo  Fernandes

  Vereador Presidente  Auxiliar Legislativo